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Freedom of Information Team  

 

Department of Health and Social Care  

 

39 Victoria Street 

 

London 

 

SW1H 0EU  

www.gov.uk/dhsc 

 

 

Mr Robert Whitehead 
request-713626-

xxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

 
6 April 2021 

 
Dear Mr Whitehead, 
 
Freedom of Information Request Reference FOI-1282926 
 
Thank you for your request dated 18 December 2020 in which you asked the Department of Health 
and Social Care (DHSC): 
 
“1.How many different providers are currently conducting PCR tests for the pillar 2 programme? 
(By region if possible). 
         2.What are the maximum cycle cut-offs for each of these assays/platforms? 
         3.Do any of these laboratories incorporate CT-level analysis to support their diagnosis? 
         4.How many providers are operating a “black box” (or similar) approach, and what are their 
CT cut off limits for their tests? 
  
 and finally 5. Does the DHSC make/acknowledge any distinction between PCR positives with very 
high CT cut offs, and very low CT cut offs?” 
 
Your request has been handled under the Freedom of Information Act (FOIA). 
 
For ease of reference, we have separated the individual elements of your request. 
 
1.How many different providers are currently conducting PCR tests for the pillar 2 
programme? (By region if possible). 
 
DHSC holds the information you have requested. The following list of details is for laboratories that 
the Department is outsourcing COVID-19 testing to, as of 1 April 2021:  
 
Medicines Discovery Catapult Limited   
The Newcastle Upon Tyne Hospitals NHS Foundation Trust   
Berkshire and Surrey Pathology Services (BSPS)  
UK Biocentre Limited   
University of Glasgow   
Perkin Elmer IP5 – Newport  
University Hospitals Plymouth NHS Trust   
Randox Laboratories Limited   
HSL Pathology Llp   
Cambridge Covid Testing Centre, Cambridge 



[bookmark: 2]  
2.What are the maximum cycle cut-offs for each of these assays/platforms? 
 
DHSC holds the information you requested.  However, as this information is already in the public 
domain, we will under section 21 of the FOIA (information accessible to the applicant by other 
means) refer you to the published source. Some information can be found at the following link, 
under the heading ‘What is a Ct value?’: 
 
https://www.gov.uk/government/publications/cycle-threshold-ct-in-sars-cov-2-rt-pcr 
 
Further information can be found on the Office for National Statistics (ONS) website at this link:  
 
https://www.ons.gov.uk/aboutus/transparencyandgovernance/freedomofinformationfoi/wherecovid1
9infectionsarecontractedandthecyclethresholdatwhichapositivetestresultoccurs 
 
3.Do any of these laboratories incorporate CT-level analysis to support their diagnosis? 
 
DHSC does not hold the information you requested. 
 
4.How many providers are operating a “black box” (or similar) approach, and what are their 
CT cut off limits for their tests? 
 
DHSC does not hold the information you requested. 
 
5. Does the DHSC make/acknowledge any distinction between PCR positives with very high 
CT cut offs, and very low CT cut offs 
 
DHSC does not hold the information you requested. 
 
If you are not satisfied with the handling of your request, you have the right to appeal by asking for 
an internal review. This should be submitted within two months of the date of this letter and sent to 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxx.xxx.xx, or to the address at the top of this letter. 
 
Please remember to quote the reference number above in any future communication. 
 
If you are not content with the outcome of your internal review, you may complain directly to the 
Information Commissioner’s Office (ICO). Generally, the ICO cannot make a decision unless you 
have already appealed our original response and received our internal review decision. You should 
raise your concerns with the ICO within three months of your last meaningful contact with us. 
 
The ICO can be contacted at:  
   
The Information Commissioner's Office  
Wycliffe House 
Water Lane  
Wilmslow 
Cheshire  
SK9 5AF  
 
https://ico.org.uk/concerns/ 
 
Yours sincerely, 
 
Hazel Percy 
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